1 / 4

南 昌 大 学 部 门 函 件

南大研函〔2023〕20 号

关于申报 2023 年江西省青年马克思主义者

理论研究创新工程的通知

各研究生培养单位：

根据省委宣传部、省社联、省委教育工委、省教育厅

《2023 年江西省青年马克思主义者理论研究创新工程申报

工作公告》精神，为使青年学生不断提高马克思主义理论素

养，不断用发展着的马克思主义武装头脑，指导实践，进一

步巩固马克思主义在高校意识形态阵地的指导地位。现就申

报 2023 年江西省青年马克思主义者理论研究创新工程（以

下简称“青马工程”）有关事项通知如下：

一、申报学科领域

马列·科社、党史·党建、哲学、经济学、政治学、法

学、社会学、历史学、文学（含外国文学）、语言学、新闻

学与传播学、图书馆·情报与文献学、艺术学、教育学（含

体育学）、管理学 15 个人文社科类学科。申请人按照研究

方向尽量靠近的原则选择申报学科，只能填报一种学科，不

可自拟。

2 / 4

二、选题要求

博、硕士研究生可根据专业方向，结合《2023 年江西省

青年马克思主义者理论研究创新工程选题指南》（附件 1）

要求，自行设计具体题目。论文题目应以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，以党的二十大精神为主线，以贯

彻落实省第十五次党代会精神，解决经济社会发展中的理论

和现实问题为导向，坚持理论联系实际，坚持运用马克思主

义立场、观点、方法分析问题和解决问题。论文题目表述应

科学、严谨、规范、简明。没有明确研究对象和问题指向的

申请不予受理。

三、申报对象、培养方式及资助金额

1.培养对象：我校 2021 级在读博、硕士研究生。

2.培养方式：对符合要求的博、硕士研究生学位论文进

行经费资助；“青马工程”结项后将列为省社科基金“青马

工程”专项课题。

3.资助金额：我省高校每年资助 100 项左右，博士学位

论文每项资助经费5000元，硕士学位论文每项资助经费3000

元。

四、申报材料及程序

（一）个人申报

报送的材料包括：（1）申请书（附件 2）、学位论文开

题报告电子文档（PDF 版本），所有材料打包在一个文件夹

3 / 4

内以申报人姓名命名；（2）申报汇总表电子文档（附件 3）；

（3）申请书、学位论文开题报告（开题报告夹在申请书内）

纸质稿各 1 份。

申报人须将上述申报材料的电子文档和纸质稿于 2023

年 6 月 10 日前报送所在学院。

（二）学院初评

学院收集并初评申报材料后，于 2023 年 6 月 15 日前，

将电子版申报材料发送至研究生院罗珍珍 OA 邮箱，纸质版

申报材料送交研究生院 421 办公室，逾期不予受理。咨询电

话：83969341。

（三）报送省社联

研究生院审核、汇总申报材料后报送省社科规划办。

五、其他

1.各相关学院领导要高度重视“青马工程”申报工作，

广泛做好宣传与动员工作，力争实现申报学科全覆盖。

2.获批立项的“青马工程”项目属于省社科联规划项目。

附件：

1.2023 年江西省青年马克思主义者理论研究创新工程

选题指南

2.2023 年江西省青年马克思主义者理论研究创新工程

申请书

4 / 4

3.江西省青年马克思主义者理论研究创新工程申报汇

总表

研究生院

2023年5月23日

南昌大学研究生院 2023 年 5 月 23 日印发